Дума городского округа

муниципального образования
 «город Саянск»

V созыв
РЕШЕНИЕ

	От
	30.09.2011
	№
	51-67-11-72

	г.Саянск

	(
	Об утверждении «Положения о муниципальной поддержке социально ориентированных некоммерческих организации, расположенных на территории городского округа муниципального образования «город Саянск»
	(

В целях муниципальной поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций в городском округе муниципального образования «город Саянск», в соответствии со статьёй 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Законом Иркутской области от 8 июня 2011 года № 37 - оз «Об областной государственной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций»,  руководствуясь    пунктом 34 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», подпункта «у» пункта 5 части 2 статьи 21 Устава муниципального образования «город Саянск», Дума городского округа муниципального образования «город Саянск» V созыва
РЕШИЛА:
1. Утвердить «Положение о муниципальной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций, расположенных на территории городского округа муниципального образования «город Саянск» согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение опубликовать в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ»  и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Мэр городского округа

муниципального образования
«город Саянск»                                                                       М.Н. Щеглов
Приложение

 к решению Думы городского округа

                                                                                      муниципального образования «город Саянск»

                                                                                      от 30.09.2011 г.  №51-67-11-72
ПОЛОЖЕНИЕ

О МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ,  РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД  САЯНСК»
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Предмет правового регулирования и сфера действия
1.1. Настоящее Положение о муниципальной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций (далее – Положение)  регулирует отношения, возникающие в связи с оказанием администрацией городского округа муниципального образования «город Саянск» мер муниципальной поддержки некоммерческим организациям, осуществляющим социально ориентированную деятельность на территории  городского округа  муниципального образования «город Саянск» (далее – город Саянск).
2. Основные понятия, используемые в настоящем  Положении.

2.1. Социально ориентированная деятельность – деятельность некоммерческих организаций, направленная на решение социальных проблем, развитие гражданского общества, а также иные виды деятельности, предусмотренные статьей 31.1 Федерального закона от 12 января 1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», настоящим Положением.

2.2. Муниципальная поддержка – совокупность мер, принимаемых органами местного самоуправления для стимулирования социально ориентированной деятельности некоммерческих организаций.
2.3.Муниципальный реестр социально ориентированных некоммерческих организаций получателей муниципальной поддержки - учетный документ, содержащий список социально ориентированных некоммерческих организаций, действующих на территории города Саянск и получающих муниципальной поддержку в соответствии с настоящим Положением.
3. Правовая основа муниципальной поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций.
3.1. Правовую основу оказания муниципальной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, действующим на территории города Саянска, составляют Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 12 января 1996 года N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральный закон от 19 мая 1995 года N 82-ФЗ «Об общественных объединениях», Закон Иркутской области от 8 июня 2011 года № 37 - оз «Об областной государственной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций»,  Закон Иркутской области от 25 декабря 2007 года N 142-оз «Об областной государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений в Иркутской области», иные федеральные законы и федеральные нормативные правовые акты, Устав Иркутской области, иные законы и нормативные правовые акты  Иркутской области, Устав муниципального образования «город Саянск».
4. Цель и основные принципы муниципальной поддержки.

4.1. Целью муниципальной поддержки является стимулирование социально ориентированной деятельности некоммерческих организаций и их участия в социально-экономическом развитии города Саянска.

4.2. Основными принципами муниципальной поддержки являются:

4.2.1. Равенство прав на муниципальную поддержку социально ориентированных некоммерческих организаций, отвечающих требованиям настоящего Положения;

4.2.2. Сотрудничество органов местного самоуправления муниципального образования «город Саянск»  с  социально ориентированными некоммерческими организациями;

4.2.3. Добровольность во взаимодействии органов местного самоуправления   муниципального образования «город Саянск» и социально ориентированных некоммерческих организаций;

4.2.4. Подотчетность получателей муниципальной поддержки органам местного самоуправления муниципального образования «город Саянск» в части целевого и эффективного использования предоставленной имущественной и финансово-экономической поддержки;

4.2.5. Гласность принятия решений органов местного самоуправления,   муниципального образования «город Саянск» в сфере оказания муниципальной поддержки в соответствии с настоящим Положением.

5. Полномочия администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» по решению вопросов поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций.

5.1. К полномочиям органов местного самоуправления по решению вопросов поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций относится создание условий для деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, в том числе:

5.1.1. Разработка и реализация муниципальных программ поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций с учетом социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей города Саянска;

5.1.2. Анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, оценка эффективности мер, направленных на развитие социально ориентированных некоммерческих организаций на территории города Саянска.
II. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И ОРГАНИЗАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ
6. Условия предоставления муниципальной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям.

6.1.Муниципальная поддержка предоставляется некоммерческим организациям, зарегистрированным в установленном порядке в качестве юридического лица и осуществляющим социально ориентированную деятельность на территории города Саянска.
 6.2. Муниципальная поддержка может оказываться социально ориентированным некоммерческим организациям при условии осуществления ими в соответствии с учредительными документами видов деятельности в соответствии со статьёй 31.1. Федерального закона от 12 января 1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п. 2. ст. 7 Закона Иркутской области от 8 июня 2011 года № 37 – оз «Об областной государственной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций».

6.3. Порядок подачи и рассмотрения заявлений социально ориентированных некоммерческих организаций о предоставлении муниципальной поддержки устанавливается муниципальным нормативным правовым актом администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».
7. Муниципальный реестр социально ориентированных         некоммерческих организаций - получателей поддержки.

7.1. В целях своевременного получения полной и достоверной информации о социально ориентированных некоммерческих организациях, которым оказывается муниципальная поддержка, формируется муниципальный реестр социально ориентированных некоммерческих организаций.
7.2. В муниципальный реестр социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки включаются сведения о некоммерческой организации, предусмотренные статьёй 31.2. Федерального закона от 12 января 1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».
7.3. Информация, содержащаяся в муниципальном реестре социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки, является открытой для всеобщего ознакомления и предоставляется в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

7.4. Порядок ведения муниципального реестра определяется администрацией
 городского округа муниципального образования «город Саянск».

8. Основы взаимодействия администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» с социально ориентированными некоммерческими организациями.
8.1. Формами взаимодействия администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»  с социально ориентированными некоммерческими организациями являются:
8.1.1. Участие социально ориентированных некоммерческих организаций в формировании и реализации муниципальной политики в сфере социально-экономического развития города Саянска;

8.1.2. Взаимное информирование администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»  и социально ориентированных некоммерческих организаций по вопросам, связанным с осуществлением социально ориентированной деятельности в городе Саянске;

8.1.3. Привлечение представителей социально ориентированных некоммерческих организаций, по согласованию с ними, к подготовке проектов муниципальных нормативно-правовых актов по вопросам, связанным с социально ориентированной деятельностью в городе Саянске;

8.1.4. Привлечение представителей социально ориентированных некоммерческих организаций, по согласованию с ними, в состав рабочих групп, экспертных советов, конкурсных комиссий при администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», по вопросам, связанным с социально ориентированной деятельностью в городе Саянске;

8.1.5 Принятие и реализация совместных проектов (программ) по вопросам, связанным с социально ориентированной деятельностью в городе Саянске, администрацией городского округа муниципального образования «город Саянск»  и социально ориентированными некоммерческими организациями;
8.1.6. Осуществление иных форм взаимодействия, не противоречащих действующему законодательству.

8.2. Для обеспечения при осуществлении областной государственной поддержки эффективного взаимодействия органов местного самоуправления с социально ориентированными некоммерческими организациями по вопросам, связанным с социально ориентированной деятельностью, администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»  вправе по собственной инициативе, а также по инициативе социально ориентированных некоммерческих организаций создавать общественные советы с экспертными, консультативными, совещательными и другими функциями.

9. Анализ показателей деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций.

9.1. Социально ориентированные некоммерческие организации - получатели муниципальной поддержки в порядке, установленном  муниципальным нормативным правовым актом  администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», представляют информацию о своей деятельности.

9.2. Администрация городского округа муниципального образования «город Саянск» проводит анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций – получателей муниципальной поддержки, а также дает оценку эффективности мер, направленных на их развитие, составляет прогноз их дальнейшего развития посредством подготовки соответствующих информационно-аналитических, справочных материалов.

9.3. На основании данных о состоянии деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций – получателей муниципальной поддержки администрация городского округа муниципального образования «город Саянск» готовит депутатам Думы городского округа ежегодную информацию о состоянии, проблемах и перспективах социально ориентированной деятельности некоммерческих организаций.

III. МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ

10. Формы оказания муниципальной поддержки.

10.1. Оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям осуществляется в следующих формах: имущественной, финансовой, экономической, информационной, организационной.
10.2. Администрация городского округа муниципального образования «город Саянск» наряду с установленными пунктом 10.1. формами поддержки вправе оказывать поддержку социально ориентированным некоммерческим организациям в иных формах.
10.3. Социально ориентированные некоммерческие организации имеют право на получение муниципальной поддержки одновременно в нескольких формах, предусмотренных настоящим Положением.
11. Имущественная поддержка.

11.1. Оказание имущественной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям осуществляется администрацией городского округа муниципального образования «город Саянск» путем передачи во владение и (или) в пользование таким некоммерческим организациям муниципального имущества. Указанное имущество должно использоваться только по целевому назначению. Запрещаются продажа переданного социально ориентированным некоммерческим организациям государственного или муниципального имущества, переуступка прав пользования им, передача прав пользования им в залог и внесение прав пользования таким имуществом в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности.
12. Финансовая поддержка.

12.1. Администрация городского округа муниципального образования «город Саянск» в пределах своей компетенции  оказывает   финансовую поддержку социально ориентированным некоммерческим организациям на конкурсной основе путем предоставления субсидий из местного бюджета в порядке, установленном муниципальным нормативным правовым актом администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

13. Экономическая поддержка
13.1. Администрация городского округа муниципального образования «город Саянск» может оказывать  экономическую поддержку социально ориентированным некоммерческим организациям в соответствии с муниципальными нормативными правовыми актами путем :
13.1.1. Размещения у некоммерческих организаций заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»;

13.1.2. Предоставления льгот по уплате налогов в соответствии с налоговым законодательством.
14. Информационная поддержка.
14.1. Администрация городского округа муниципального образования «город Саянск» в пределах своей компетенции может оказывать социально ориентированным некоммерческим организациям информационную поддержку путем:

14.1.1. Предоставления социально ориентированным некоммерческим организациям сведений о принятии органами местного самоуправления решений в сфере деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций;

14.1.2. Издания методических материалов для социально ориентированных некоммерческих организаций;

14.1.3. Проведения на территории города Саянска социологических исследований по изучению проблем социально ориентированных некоммерческих организаций, доведение до их сведения итогов указанных исследований;

14.1.4. Осуществления иных мер в соответствии с муниципальными нормативными правовыми актами.
14.2. Порядок осуществления информационной поддержки определяется муниципальным нормативным правовым актом.
15. Организационная поддержка

15.1. Администрация городского округа муниципального образования «город Саянск» в пределах своей компетенции может оказывать социально ориентированным некоммерческим организациям организационную поддержку путем:

15.1.1. Подготовки и проведения совещаний, научно-практических конференций, круглых столов,  семинаров по вопросам социально ориентированной деятельности некоммерческих организаций;

15.1.2. Содействия развитию межмуниципального и межрегионального сотрудничества социально ориентированных некоммерческих организаций;

15.1.3. Содействия в подготовке, переподготовке и повышении квалификации работников социально ориентированных некоммерческих организаций.

15.2. Порядок осуществления организационной поддержки определяется муниципальным нормативным правовым актом администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

16. Контроль за использованием предоставленной имущественной и финансовой поддержки.
16.1. Администрация городского округа муниципального образования «город Саянск» осуществляет контроль за целевым и эффективным использованием имущественной и финансовой поддержки, предоставленной некоммерческим организациям на осуществление социально ориентированной деятельности.

16.2. Социально ориентированные некоммерческие организации обязаны представлять в администрацию городского округа  муниципального образования  «город Саянск» финансовые отчеты о целевом использовании полученных средств местного бюджета и переданного имущества, а также о результатах осуществления социально ориентированной деятельности в порядке, определяемом муниципальным нормативным правовым актом администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

IV. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

17. Финансирование расходов, предусмотренных настоящим Положением.
Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Положения производится из средств местного бюджета.
 Мэр городского округа

 муниципального образования «город Саянск»                              М.Н.Щеглов